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11.600 skorzystało
z amnestii
4.000 ujawniło się

i WARSZAWA (Obsł/wł.). Ministerstwo 
Bezpieczeństwa Fubljcęnego podało do 
wiadomości, że do dnia '0  marca na te­
renie całego, kraju na podstawie ustaw y 
o amnestii wypuszczono z więzień 11,573 
osoby. Dalsze prace są w  toku i każdego 
dnia kilkńset osób odzyskuje wolność.

, Równocześnie postępuje akcja ujaw­
niania się członków organizacji pod­
ziemnych. Akcja )a staje się coraz bar­
dziej masowa. Dotychczas ujawniło się 
około 4.000 osób.

Nowe 2-złótowkf
WARSZAWA. (Obsł. wil). ł_  Narodowy 

Bank Polski wypuszcza nowo banknoty dwu. 
zlotowe w kolorze zielonym.

Dotychczasowe dwuzłotowe banknoty pozo­
staję nadal środkiem, płatniczym.

To Niemcy odkryli uran
w okolicach bieguna południowego w r. 1942
a Intelhgence Senrice. wykradło dokumenty

kasy pancernej Ribbentropa

Tow. Edward Osóbka-Morawski
z dwudniową wizytą 
we Wrocławiu

W dniu dzisiejszym przybył do Wrocła­
wia Przewodniczący CKW PPS tow. mi­
nister Osóbka-Morawski, który Zabawi w 
naszym mieście dwa dni. Dziś, tj. w sobo­
tę, o godzinie 9 weźmie tow. Osóbka-Mo­
rawski udział w odprawie partyjnych se­
kretarzy miejskich i powiatowych woje. 
wództwa wrocławskiego.'. O godzinie 15 po 
południu tow., Osóbka-Morawski będzie o*

i becny na wiecu akademickim,1 który odbę­
dzie się w auli Politechniki Wrocławskiej, 
po czym o godzinie 17 uda sie na żebranie 
w Związku Niezależnej Młodzieży Socja­
listycznej.

W niedziele tow. Osóbka-Morawski wy­
głosi referat polityczny na zebraniu infor­
macyjnym członków Miejskiego Komitetu 
PPS we Wrocławiu i wręczy legitymacje 
partyjną 10.000-nemu członkowi tego Ko­
mitetu.

* Przyjazd Przewodniczącego CKW jest 
dla naszej organizacji partyjnej na Dolnym 
Śląsku zawsze wielkim świętem, gdyż tówi 
Osóbka-Morawski pozyskał sobie żywe

zr
WASZYNGTON (Obsł. wł.). Amerykańskie Towarzystwo „Natio­

nal Geographic Society" w Nowym Jorku wydało komunikat na temat 
ostatnich wypraw, mających na celu badanie niezwykle bogatych 
w pokłady węgla i uranu'obszarów, położonych w okolicach bieguna 
południowego. Komunikat ten wy- ’
wołaj wielką sensację, albowiem według twierdzenia towarzystwa

właściwymi odkrywcami bezcennych 
pokładów uranursą Niemcy.

Było to w r. 1942, kiedy potęga 
wojenna Niemiec * hitlerowskich 
znajdowała się u szczytu. Niemiec­
kie Jodzie podtyodne i okręty wo­
jenne patrolowały u wybrzeży po­
łudniowej AfrykL polując na ęogiel- 
skie statki, zdążające tą drogą okrąż" 
ną do Indii i Australii. Startujące 
z okrętów Samoloty niemieckie do­
konywały dalekich raidów wywia­
dowczych. Jeden z tych samolotów 
zapuścił się dalęko nad obszary ar- 
ktyczne. przeleceniu wysokich 
gór i wielkich pól łbowych pilot 
zą jzdziwiepiem stwierdził, żę lęci

sympatie całego społeczeństwa w naszym 
województwie w czasie swych poprzed­
nich wizyt. .

Na wyposażenie armii
zużyje Grecja pożyczkę amerykańską

; WASZYNGTON (Obsł. Wł.). Ośwladczeniją 
prezydenta Trumana w sprawie pomocy d la 
feecji i  Tuscji oróz wyiuszczone na m argi-

F r e n c f a  z w o l n i
* j »*ców n  em«eck ch
! PARYŻ. (Obsł. w ij . " Pomiędzy" rządam i 

pąmerykańskin!<'. i francuskim zostały. zaw arte 
Kpeiozińnieńie/w  sprow te' zWolflłeńia jertcóifr 

niemieckich,I znajdujących się ■ obecnie ń a  
Pferenie Francji. Chodzi o  450.000 jeńców, 
■; uciętych do niewoli przez wojska aroery- 
f kćńskie, a  przekazanych następnie władjżom 

francuskim do prac nad odbudową Frahcji. 
e “ W  myśl zawartego porozumienia F rancja 

będzie zwalniała miesięcznie 20.000 jeńców. 
LZwolnieni.będę mogli na zasadzie'dobrftwol- 
I hej umowy pozostać we Francji iotrźwmijC 
|  pracę. W  takim w ypadku otrzymają owf ta- 
v ką Samą zapłatę jak  robotnicy frąncuscjr.

Odwołan e  zebrania
Zebranie żałobne b. członków lw ow skie­

go ÓKR PPS zwołane dla uczczenia pjąmię- 
|?Ci łów. Jana Szczytka na niedzielę j<? Urn.

o godzinie i i-e j  w  sali WK PPS zpstaje 
Eodwołane w  związku z przyjazdem idw ; 1 . 
«feót>ki-M orawskiego. ■, , . J  8

nesie tej spraw y zasady; now ej p o iity k iz a- 
granicznej Stanów Zjednoczonych są padał 
tematem najbardziej, pasjonującym  Amery­
kę.. Senat ma obradować w  permanencji. 
Komisje spraw zagranicznych kongresu i se­
natu  będą odbywały pubirćzne narady, ®w 
czasie których, ma Składać w yjaśnienia w 
charakterze rzeczoznawców szereg wybit- 
nych osób. Ń ę  .ogół- przypuszcza się, że po­
życzka ZoStahie udzielona jeszćze w  ciągu 
bieżącego miesiąca. ■
Departament Stanu opubljho3v|ł* komtmik^t. 

z którego wynika, że całość pożyczki dla 
Grecji a Znaczna część dla Turcji zostanie 
zużyta na wyposażenie armii. •

Szereg wybitnych działaczy postępowych 
zwróciło się do prezydenta Trumana z ape- 
lem ^ęT z ię ian ę , lin ii polityki zagrarfleisnej, 
wskazując na niebezpieczeństwo , nowego 
kierunku, k tó ry  'również przyczynia się ido 
obniżenia autorytetu O rganizacji Narodów 
Zjednoczonych. Działacze ci Zwrócili się do 
Trumana z prośbą o atidienęję, jednak pre­
zydent odmówił. Tak więc grupa ta, w  skład 
któręj. Wchodzi m. in. 13 członków, kongre- 
su, zwróciła się db wiceministra Achesońa, 
prosząc go, aby podał informacje, jakich 
dostarczyła komisja ekspertów  am erykań­
skich,. przebywająca w  ; Grecji. Acheson 
przyrzekł odpowiedź.

Wojewódzka odprawa PPS
WK PPS We WROCŁAWIU ZAWIADAMIA, ŻE DMA 15. III. 

1947 r. O GÓDŻ. 9-tej RANO ODBĘDZIE SIĘ ODPRAWA SEKRETA­
RZY POWIATOWYCH I MIEJSKICH KOMITETÓW P PS. OBEC­
NOŚĆ tow. tow. SEKRETARZY OBOWIĄZKOWA POD RYGO­
REM PARTYJNYM.

nad ̂ obszarem wolnym od lodów, 
natomiast powierzchnia ziemi dziw­
nie błyszczy w promieniach słońca.

Pilot samolotu złożył szczegóło­
wy raport w niemieckim minister­
stwie spraw zagranicznych, dołącza­
jąc szereg zdjęć fotograficznych. 
Prawdopodobnie spostrzeżenia te 
były potwierdzone w czasie później­
szych lotów. Cała sprawa wywołała 
wielkie zainteresowane wśród 
władz niemieckich, które poczęły 
przemyśliwać ndfcl sposobem objęcia 
Antarktydy przez Niemcy i uczy­
nienia z niej kolonii niemieckiej! ,
/Jednak działając^ w Nióinczech 

agenci angielskiego Intelligence 
Service zdołali w tajemniczy sposób 
wydostać zarówno kopię tego sen­
sacyjnego raportu jak i kopię foto­
grafii. Sztab angielski zorientował 
się natychmiast, że cfyodzi to  o staw­
kę olbrzymiej > wagi. Mimo więc 
trudności wojennych przystąpiono 
do zorganizowania specjalnej wy­
prawy do*1)idgtma pdłudńiowegó. ?

Wyprawę ^tę nazwano Kryptoni­

mem „operacja Tabarin". Na czele 
ekspedycji, która wyruszyła w dro­
gę w 1943 roku, Stanął doświadczo­
ny badacz polarny kontradmirał 
Marr. Ekspedycja ta, wspaniale wy­
posażona, do dnia dzisiejszego prze­
bywa w okolicach podbiegunowych 
i przeprowadza badania, oparte na 
spostrzeżeniach niemieckich. Bada­
nia te prowadzone są w wielkiej ta­
jemnicy i do dnia dzisiejszego nie 
ogłoszono w tej sprawie żadnego 
komunikatu. Główna bazą, z której 
operuje ekspedycja, angielska, znaj­
duje się na Ziemi Grahama.

Ordery radzieckie 
dla generałów 
amerykańskich

WASZYNGTON. W  tutejszej am basadzie ' 
radzieckiej odbyła się dekoracja orderam i 
Sgworową i Kutuzowa 7 generałów am ery­
kańskich w uznaniu ich w yjąikow ych za­
sług przy dostawach samolotów do ZSRR 
podeżas wojny. 7

Wielka polemika w Moskwie
O ceny w ypadły  u jem n ie

za słabo z denazifikacją i demokratyzacją!
MOSKWA. (Obsł. wł.). — Przea posiedzenie 

Wielkiej Czwórki przesunęło się zagadnienie 
denazifikacji i demokratyzacji Niemiec. Mlni- 
strowie robili sobie zarzuty, że uchwały kon­
ferencji poczdamskiej w sprawie denazifikacji 
i demokratyzacji' Niemiec nie zostały przepro­
wadzone tak, jak należało.

Sekretarz stanu, Marshall stwierdził:
W amerykąńskiej strefie 569.000 osób zo­

stało zatrzymanych do żhadania a 12.000.Q00 za­
rejestrowano do przyszłego zbadania. 370.000 
zwolniono z pracy za hitleryzm.

Gen. Marshall żąda:.-.Jednolitej- .metody we 
wszystkich Strefach i sprzeciwia się, by denazi- 
fikać ja była środkiem . do popierania jakiejś 
jednej partii politycznej. - , :

Min. Bidault podniósł: Denazifikacja i de­
mokratyzacja to właściwie jedno zagadnienie i 
jednocześnie praca dość długa, toteż baczną 
.Uwagę zwrócić na'wychowanie młodzieży i  na­
stawienie nauczycielstwa. \

•MIN. MOŁOTOW zwraca nwOgę, że za dużo 
hitlerowców zajmuje stanowiska w życiu -pu­
blicznym i. w przedsiębiorstwach .prywatnych,, 
przytaczając nazwiska dygnitarzy1 niemieckich 
ze strefy brytyjskiej. Minister radziecki stwier­
dza, że w okupacji amerykańskiej 35 proc. są- 
downików — to faszyści,, w brytyjskiej jest ich 
nawet 45 proc., a wę francuskiej nawet'50 proc. 
i dowodzi, że w strefach zachodnich denazifi-

I kącję zastępuje po prostu — rejestracja, kiedy 
J w uchwałach poczdamskich nie chodziło o re­

jestrację, lecz o  denazifikację.
Komisja światowej federacji związków, zawo­

dowych pó zwiedzeniu zachodnich stref okupa­
cyjnych przekonała się, że przebieg denezifi- 
kacji jest tam niezadawałhiający.

Min. Mołótow stwierdził również, ze nie jest 
mu wiadomo, aby w strefie radzieckiej uzyski- 
waii hitlerowcy denazifikację przez wstępowa­
nie dó partii demokratycznej.

Có do demokratyzacji, która, jeszcze dotąd 
niedostateczna, należy podejść do njej właści­
wie ę  do tego, celu prowadzi także .jednolity 

i system wyborczy w Niemczech. Systym ten po­
winien się opierać na zasadach wyborów pro­
porcjonalnych. Poza tym do je j ' ugruntowania 
przyczyni , się reforma rolna, która w strefie 
radzieckiej jest zakończona a ' 1 w zachodnich

Wi nelson Churchill
/m arł w Ameryce 

; 'N O W Y  JORK. W  Cojfiikh (Stan New 
H ainpshirej zmarł da' udar serca w  wieku lat 
75 W instóń ehutch ill S- imiennik 'h . pre­
m iera brytyjskiego. Zmarły był wybitnym 
pisarzem amerykańskim. Był on o 3 lata  i 
3  dni starszy, niż b. premier W inston Chur- 
. c A . ' .  .-

Powiernictwo — Kortu — Egipt
Tematy obrad Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK. — W środę Rada Bezpieczeń­
stwa kontynuowała dyskusję nad amerykańskim 
projektem umowy powierniczej dla znajdują­
cych się -pod mandatćm japońskim wysp na 
-Pacyfiku. Delegat nowozelandzki wysunął pro­
jekt zaproszenia Holandii, Kanady, Fjlipin i 
;Nowej Zelandii do wzięcia udziału w dyskusji, 
Indie zwróciły się oficjalnie do Rady Bezpie­
czeństwa z prośbą o dopuszczane dó wzięcia 
udziału w obradach. ’’
) Delegat australijski Hasluck wniósł popraw­
kę proponującą uzależnienie- zatwierdzenia 
umowy powierniczej od zawarcia traktatu po­
kojowego z: Japonią. Przedstawiciel Stanów Zje- 
dnoczonych Warren Austin oświadczyły iż nie 
sprzeciwia się zaproszenu lndii i Nowej Zelan­
dii, a swoje stanowisko wobec propozycji'au­

stralijskiej przedstawi na posiedzeniu w dniu 
17 marca, kiedy będą rozpatrywane wszelkie 
poprawki.

/  NOWY JORK. — Trzyosobowa komisja, wy­
łoniona przez Radę Bezpieczeństwa, której za­
daniem byłę zbadanie incydenttf w cieśninie 
Korfu, zakończyła swoją pracę. Sprawozdanie, 
mające zaledwie 3 strony druku, będzie prze­
kazane w : czwartek Kadzie Bezpieczeństwa. 
Koła miarodajne twierdzą, iż komisja nie do­
szła do żadnych konkretnych wniosków.

NOWY JQRK. — Skarga egipska przeciwko 
Wielkiej Brytanii zostanie prawdopodobnie 
wniesiona do Rady Bezpieczeństwa około 
15'! kwietnia rb. Egipt opiera się na twierdze­
niu, -iż dalsze obowiązywanie ańgło-egipskiego 
traktatu z r. 1936 stanowi groźbę dla pokoju.

strefach jes t.. dopiero - w stadium wstępnym. 
Prócz reformy rolnej ważnym czynnikiem jest 
zjednoczenie związków zawodowych i partii de­
mokratycznych wszystkich stref.'

Z aćtatnieę 
CHWILI

WASZYNGTON. Były minister handlu 
Wallace oświadczył,  ̂ iż jest przeciwnikiem 
przyznania pożyczek dla Grecji i  Turcji. Zda 
niem Wallace‘a pożyczki te nie przyczynią 
się do utrwalenia pokoju światowego.

LONDYN. Winston Churchill w  oświad­
czeniu na temat orędzia prezydenta Tru­
mana powiedział, iż żaden. krok -w polityce 
nie zwiększył tak bezpieczeństwa i  pokoju 
świata, jak pożyczka dla Grecji i  Turcji

LONDYN. We WczorajszejCaebacie Izby 
Gmin«umawiano budżet arm ii, brytyjskiej. 
Wysokość budżetu. Ministerstwa Wojny wy­
nosi 60*/, ogófnych wydatków.

0 WERSAL, Były gubernator Indii Zachod­
nich admirał George Robert został skazany 
za współpracę z okupantem na 20 lat przy­
musowych robót.

HAMBURG. Do portu w Hamburgu wpły­
nęło JO frachtowców z żywnością. M. in. 
przybyło 49.000 ton pszenicy i  21.000: ton 
Żyta.

LONDYN. Do Londynu powrócił brytyjski 
minister wyżywienia, który ostatnio bawił 
w  Stanach* Zjednoczonych i  Nanadzie. O- 
świadczył on, że Aąglia może utrzymać o- 
becne racje Chleba 1 mięsa.

JEROZOLIMA. W Palestynie terroryści 
żydowscy wysadzili wczoraj, w  powietrze 
dwa pociągi: towarowy ! pociąg cysternę.'

BENARES. Walki między muzułmanami 
a hindusami trwają. W Benares zarządzono 
wstrzymanie ‘ ruchu kołowego i  pieszego na 
przeciąg 24 godzin.
y  SOFIA. Rząd bułgarski odpowiedział na 
notę angielską w sprawie złego traktowania 
dyplomatów brytyjski/^

LONDYN. Podczas gdy w  Anglii Środko­
wej i i  północnej panowała wczoraj jedna 4  
największych zawiei śnieżnych i  na wielu 
drogach powstały śnieżne zatory — na po­
łudniu Anglii wiele rzek wystąpiło z brze­
gów.
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Rzadko która konferencja międzynaro­
dowa przystąpiła tak sżybko do rozpatry­
wania najbardziej isfóćt^ch zagadnień' 
jak konferencja moskiewska, Jmż pierw­
szego dn ia  ministrowie postanowili lir- 
kwidację Prus, aby  w drugim I trzecim 
dniu zastanawiać się nad zagadnieniem 
demilitaryzacji Niemiec. W  pierwszych 
wypowiedziach dąlę.ko., jest jeszćfe gp 
Zgodnych poglądów ,, daleko dp ., wspól­
nych deklaracji -— ale  przecież WYjaśnior 
no, juz kilka spraw, jak naprzyktad za­
gadnienie Dienstgruppen w strefie b ry ­
tyjskiej, pewnego zahamowania niszcie- 
nia niemieckich okrętów wojennych w 
strefie radzieckiej, załatwienie kilku 
spraw proceduralnybh.

To szybkie jak dotychczas tempo zaw­
dzięczać należy Jkilkutygodniowym- obra­
dom zastępców ministrów w Londynie. 
Oni to zbudowali ju i  uprzednio ramy,;w 
których teraz toczyć się będzie dyskusja 
bez Zbaczania na ślepe to ry  dygresji czy 
|ózWażań proceduralnych.
.-D latego ifet przed redą mfeistrjSw-Śia- 
nęło cdrazu naczelne zadanie, od które­
go zaczyna się i na którym kończy się 
wszyjgjko, co dotyczy rozwiązania pro­
blemu niemfeekwgo %  taki sposoB, aby 
ju t ttigdy w przeszłości nie stał się on 
powodem wojny. 1 to nie tylko powo­
dem bezpośrednim, a le  również i pośred­
nim, Wbrew ukrytym nadziej om ‘między­
narodowej reakcji i wiecznie głodnego 
kapitału.

Podstawą decyzji w sprawia demili­
taryzacji Niemiec są uchwały poczdam­
skie, .zarówno w dziedzinie polityczne) 
jęk: i gospodarczej- Uchwały, które po­
stanawiały wprowadzenie w  życie jed­
ności gospodarczej Niemiec, alę zarazem 
ich rzeczywistą kompletną demilitaryza- 
cję. Tu należy podkreślić, że owa jed­
ność’ miała być wprowadzona w  życie 
jako naśtępśtW© demilitaryzacji,\ jako je j 
wynik. I właśnie tutaj zaczynają się p o ­
między mocarstwami poważne różnice, 
tułaj .zaczynąją się Rozbieżności, .których 
wynikiem jest m.‘ in* jedność gospodar­
cza stref amerykańskiej i angielskiej. , ^

Wszystko rozbija się o to, cp należy 
uznać za demiljtaryzację. Anglosasi 
twierdzą, że ją  już przeprowadzili, Zwią­
zek Radziecki'jest zdania, że w swojej 
strefie uczynił już bardzo dużo na tym 
polu. Stan faktyczny jest taki, że we­
dług postanowień Sojuszniczej Rady 
Kontroli W strefach anglosaskich miały 
być sdemontowene do 1 stycznia br. 1554 
zakłady przemysłowe, a w strefie ra­
dzieckiej , 733. Tymczasem w praktyce 
Anglicy i Amerykanie zdemontowali 
3 fabryki całkowicie, e  37 częściowo. 
W ielkie trusty Goering-Werke, Bosch- 
Werke, 1. G. Farbenindustrie —- .aby wy-, 
mienić tylko największe — są, pracują/ 
produkują.

W  strefie radzieckiej natomiast na *733 
zakłady przemysłowe, które miały ulec 
likwidacji, 676 jest już zlikwidowanych, 
demontaż innych rozpocznie się każ­
dego dnia.

Podobnie przedstawia się sprawa z 
drugim najważniejszym zagadnieniem *~ 
denazifikacją. Anglicy i Amerykanie po­
dają duże cyfry przeprowadzonych pro­
cesów i zwolnionych z różnych stano­
wisk dawnych hitlerowców. Jaką jednak 
wartość maik te cyfry — choćby naWet 
b y ły  prawdziwe — jeżeli nie rim dosłow­
nie dnia, aby  n ie  okazało się, że na naj-( 
wyższych stanowiskach, wciąż jeszcze 
znajdują się hitlerowcy i to zajmujący 
niegdyś wysokie standwiska, że nawet 
prowincjonalnymi ministrami .aą ludzie, 
którzy właścdwie powinni stanąć przed 
trybunałem międzynarodowym jako 
zbrodniarze wojenni? Powszechnie rów­
nież wiadomo, że w znacznej części całe 
postępowanie w  sądach denazifikąoyj- 
nych, prowadzonych przez samych 
Niemców, jest czystą komedią s prawa i 
zdrowego rozsądku. • ,

A nalizu jąc^losbielne poglądy mini­
strów na tdp lw ie sprawy dochodzi się 
de wniosku,, że nie chodzi tu o formalną 
stronę zagadnienia. Interpretacja słowna 
uOhwał poczdamskich da się, jak każdy 
niemal przepis prawny, nagiąć w len czy 
ihny sposób. Chodzi o istotną treść,, o 
realne,' zgodne z intencjami wykonanie 
uchwał. I dopóki nie nastąpi uzgodnie­
nie poglądów có 'do ducha postanowień 
poczdamskich, - tak długo cała dyskusja 
będzie tylko czysto łchólastyezną; dy­
skusją. i . (jod)

Żadna wódka ani czarna kawa:
nie wpłynie na zmianę granic zachodnich 
Dziennikarze zagraniczni na konferencji 
u premiera fow. Cyrankiewicza

WARSZAWA (SAP). V  dniu 13 marca odbyła się w Prezydiom Rady Ministrów konfe­
rencja dła prasy zagranicznej. Konferencję zagaił tow*. 'prefmĆh C y r a n k i e p r z e d - J  
stawicieli prasy zagraniczne) i oświadczając:

Mam nadzieję, że będziemy obustronnie ro-
jmiędzjt nmni, Sen* po­

lega na tym; żeby rzęd polski wiedział, co in­
teresuje opinię zagraniczną/ a przedstawiciele 
prasy zagranicznej poprósz zetknięcie się z opi­
nią , rządu, coraz lepiej rozumieli sprawy pol­
skie. Dotyczy to również rozumienie różnic i 
odrębności .poszczególnych narodów.

Jej My w Polsce nie mamy przed naszymi przy­
jaciółmi za granicą ipS 00 . ukrywania. Mamy 
natomiast dużo problemów, dla zrozumienia, 
których potrzebna jest znajomość historii Pol- 
ski i znajomość historii lat ostatnijjhb' h(B9>ko- 
pacji. W szczególności chodzi 0 j^ziteśenie 
fak tŁ  Że walka o demokrację, walka o człó-, 
wieka ma u  nas charakter ostry, ponieważ czło­
wiek ,%ył a  nas na wschodzie Europy W bez­
pośrednim sąsiedztwie Hitlera narażony 'na 
większe niebezpieczeństwo i  walka b 'Wyzwole­
nie była ttedniejteit-ć ,

Następnie ' tow. Pr emier przeszedł do omó­
wienia aktualnych zagadnień. Rozmowy polsko- 
radzieckie Scharakteryzował jako typów* ukła­
dy między sąsiadami i  wyraził zadowolenie >z 
załatwieni#*.szeregu drobnych spraw ¥ąsiedz- 

,kich. , ,
f — Ale nad' tygiLdfobhytpi Sprawami bóruje 
sprawa wielka •— oświadczył tow. Premier fik 
spCawa wspólnego bezpieczeństwa, sprawa po­
koju. PódÓbne, rozumienie' tego zagadnienia 
między ZSRR a Polską spowodowane jest 
wspólnymi równie krwawymi i równię •ciężki­
mi doświadczeniami ostatniej wojny. Niemiec­
ki pęd imperialistyczny do panowania nad świk- 
tem, inaczej uzewnętrzniał 'się, na wsęhodzić, 
a inaczej n*a Zachodzie.* W Stosunku do nas me­
todą był tyjke, barbarzyński mord zbiorowy,
;podcąas gdy na zachodzie była jeszcze jakąś

Brylylsła afława
o słu b e  mm jakowe’

ŁONDYNi Ogłoszono tu nową ustawę ó 
poborze wojskowym. Przew iduje’ ona, po­
cząwszy od 1 stycznia 1949 toku, lś-rale- 
sięczny obowiązek służby wojsk owfej. ’ Po­
nadto w przeciągu S la t młodzi rezerwiści 
,będą.: powoływani aa  ćwiczenia. W iększość 
poborowych będzie m iała., 18 lat. Pierwszy 
r.ocznlk podlegający poborowi będzie liczył 
204 tysiące osób.

i polityka. "jStąd/ trwrfywis po jry c ią ^ ę c iu ' kon­
sekwencji i chęci zabezpieczenia się przajl no­
wą agresją 'Ba przyszłość; zgo<faośę“ 001*0^ 1'“#  
radzieckich poglądów na zagadnienja-niemiec- 

; ftreł ’ ; g y :
. Zdaję jednak '  sobie sprawę mówi dalej 

tęw. PłfaJier —  fe  dte = pokójb 'feriSftt' t d  m  
wystarcza, nie wystarczy również dla pokoju 
świata nawet zdecydowana postawa środkowej, 
i wschodnie]; Eużopy. Nie może być osobnego 
słowiańskiego pokoju, ani nawet europejskie­
go poSoju na świecie. Chcemy tylko po upo­
rządkowaniu sprkw jsąsiiedzktch wnieść tym 
poważnie jsży,ć realny wkładj do budowy, ogól­
noświatowego pokoju. ,

Jeżeli "świat staje ńę coraz bardzie j jednością 
-*r tt> jest to przYfe"wszysonin sprawa Wojny1 
i pokoju .Oczywiście my~ jako postępowcy i 
dęmokraci stawiamy na pokój. Stąd nasze^o- 
rąflrpragniertie jedności aŚK ałam iati^cnm j- 
carstw, sojtBzńikó^wojąy. przeciw s HiłlefOyM, 
stąd nasza polska chęć ułóżenia jak -najlepiej 
stosunków z USA i -W. Brytanią.
. Jako- humaniści wierzymy głęboko, że po­
nad róźdwami —  w najważniejszej sprawie — 
pokoju, jedność będzie utrzymana. Naszą pol­
ska racja stanu i wiara polskiego narodu mówi 
nafo,‘ że{ tylko" W pokonr moMmy utrwałić «as? 
byt niepodległy i budować lepszą przjTjżłośi. 

f Pa pdBhaoWienm wstępnym, tow. Ridniera 
dzienpikarae"'^agralućżiii zduaWhli' Premierowi 
i min, Mincowi szereg pytań. ,, .

— Czy czasie pobytu w Moskwie rząd 
polski etrzymai nowe zapewniane poparcia 
dla granic zachodnich Pohla przez ZSRR?

— Po oświadczeniu generalissimusa Stalina 
i na ten temat) nowe oświadczenie .było niepo- 
trzebne.

--*■ Jak Pan Premier wyobraża sobie rozwój 
stosunków polsko-brytyjskich?

— Jąk najbardziej optymistycznie na tle o- 
becnych rozmów.

— Niektórzy mówią o bloku słowiańskim 
Jaka jest różnica między blokiem słowiańskim, 
a Stanami Zjednoczonymi Europy?

ru .N Ł  ma'Żadnej różnicy, poniewsl£ nie mą 
ani ‘bloku słowiańskiego, ani Stanów ZjAtno- 
czonych Europy.

— Jedno z pism zagranicznych żatmefćiło 
wiadomośó o tym, że Poltka Misja Wojskowa 
w Berlinie zaprosiła, kilku niemieckich wyższych 
wojskowych na. coc taił. Czy w związku z tym

\ nastąpi jakaś zmiana w ‘ ustosunkowa niu się 
Polski do k i  granic zachodnich?

— Żadna wódka ani żadna czarna Ł awa w 
żadnej ze żtofk świata nie wpłynie na zmianę 
stosunku narodu polskiego do. mamie, zachod-

i nich Ojczyzny, Granice te spłynęły, krsWią sześ­
ciu milionów Polaków, Kforay z ^ ^ i  yrosśSt- 

'hiej Wojnie, ,
Z kolei min. Minc odpowiedział na pytania 

dggjraące, zagadnień gospodarczych. “
•— 'Dlaczego firma pośyczki Połke oś* złocie 

przez ZSRR nie wyraża jsif w  okrągłej oyjrzet
— Ponieważ' sztaby ^ora nie chcą kiończyć 

się okrągłymi cyfratm.
— Jaki wpływ nul zmniejszenie dostano wę- 

glowych do ZSRR-na ogólny bieg tycia gospo­
darczego w  Polsce.

— Pozytywny, ponieważ stwarza mołżność 
większej operatywności węglem i rzuca n ia go 
na zaohądnj^gtyahj-

— Czy Polska ma standaryzowaną' Boroń z
ZSRR? ‘ • ' A gB te
• --r-Nie mą takiego układu między oBtt kra­
jami. Nie przyptUnczam też, ażeby Zw€ązeh 
Radziecki wymyślał nowe typy broni specjal­
nej dla Polski. Gdyby inne khciaS'nam

Wstarćrpi Broń SFtych samjwł/ wanjmłfach, 
przypuszczam — choć nie jestem przedstawi-! 
ciejetn sztabu generalnego, — że takie pijopo-: 
zycje chętnie byśmy rozważyli.

— A jakie to są warunku
— Kredyt, niski procent,, dobry towar i£ niii 

demobil.
— Jaki jest przewidziany udział fryw.it nej 

inicjatywy w handlu zagranicznymi
■ — Na trok bieżący plan przewiduje odz iał 
prywatnej inicjatywy w  eksporcie na 40 mil io- 
nów • dolarów ł  ogólnej*cyfry eksportu 330 ,lni- • 
lionów. - 1 -; : ? b*' i i

Znowu dwie
katastrofy lotnicze

NOWY JORK. Z Bogoty donosią, te  s& 
molot „Douglas O. 400“ został odnaleziony 
w Kordylierach. Aparat został, zniszczony. 
W pobliżu krążą sępy. Nikt spośród 8 osób, 
które znajdowały się ha pokładzie tego sa­
molotu, nie po«08tał)pray życiu.

PARYi. Z Batawii donosi agencja France 
•Presse, że poszukiwania samolotu Dakota, 
który, jak sądzą, przymusowe 'lądował w  gó­
rach nh, Jawie, pozostały daremne. Na samo­
locie znajdowało Się 24 pasażerów i  2 
członków załogi.

500 ton  pom arańcz
bidzie ta miesiąc

WARSZAWA. Import artykułów koHnial- 
nych, sprowadzanych przez Wydział Zagra­
niczny „Społem", wskutek ciężkich warun­
ków komunikacyjnych, panujących w Euro­
pie — ifległ pewnemu opóźnieniu. Transpor­
ty, które miały hadejść w  grudniu i  lutym, 
nadejdą w marcu 1 kwietniu br.

Z Jugosławii wysłano transport 200 ton 
śliwek suszonych, które nadejdą do Polski 
w drugiej połowie )>m. Załadowany we Fran­
cji transport 80 ton pieprzu, 10 ton liści 
bobkowych i lVa ton wanilii utknął w  Rot­
terdamie 1 czeka na możliwość przejazdu 
przez Sund. Z Anglii oczekiwany jest trans­
port 10 ton Mela angielskiego.

Wielkie opady śnieżne opóźniły wysyłkę 
t  Włoch transportu pomarańcz 1 cytryn. 
Przedstawiciel „Społem" we Włoszech awi­
zuje, te  transport 500 ton' pomarańcz 1 1.000, 
ton cytryn został przygotowany do załado­
wania 1 spodziewany jest w  Polsce w  poło­
wie kwietnia br. *

Oficerowie m e c c y  do pułkownika
mogą służyć W armii austriackiej

N$0§KWA„ Na zebraniu zastęp­
ców ministrów do spraw Austrii 
p rzy ^ó  jednóntyśiiłre tekęf tele­
gramu do Rady Alianckiej W Wied­
niu, dotyczący liczby lotnisk w  tym 
kraju. Następnie zastępcy mini­
strów kontynuowali badanie klauzul 
wojskowych traktatu z Austrią.

Delegacja francuska proponowała;

R ejestr k aźn i w O św ięcim iu
wed ług zeznań świadków w procesie Hoessa

WARSZAWA (Obsł. - u f ł .) ,Z e z n a n ia  
św 'ndków w  procesie Hoessa ustaliły be­
stialstwa, uprawiane w  GświęcTtniu/

Po , u c ie c z ę ^  jednego t  więźniów jego 
tow arzyszow i wym ierzono 160 batów  a  iit* 
nych w ilfn ió tr  bito ca łą noc na tzw F„ap#- 
lu“, Stosóitano torturę ztyanątCkofy8ką“. 
Więźniowi kżzaiw ' ń b jąć  rękami nogi pod 
TcoIrfrAtni, fgcć wi^terrro i  MihfebwyśteSo"4o‘ 
iż^teneKiP, /F o j to rw a n y . śdąrgt |J o -
wą w  dój,. W tedy gó, IhijStańo, Torturow a­

ny -tracił przytomność i miał poznawane 
ścięgna W  prfegubach.

Rozpaczliwie chudy d i  więźniów, Niemcy 
nazywali „muzułmanami". Los ich — kre- 
m atorium .. | |

Ludzie w mrozJf musieli-chodzić bez cza­
pek z oslteyżohym i głowami.’'O d odmro- 
tpń  głowa puchła dc^u^elłęości. dyni. t . 
* Z  b f^ a r  wódy wtozteń nieHylko nie mógł 

,się myć, ale i cierpiał z. pragnienia. Pbrńu 
dawano teno pół kw ate rk i'na 2 osoby. Do

Wylewy rzek na Dolnym Śląsku
Ewakuac a ludności. Zalanie dróg

N apę ocieplenie w całej Polsce ora* ulewne 
deszcze w niektórych okolicach, jak w powie­
cie kłodzkim wywołało wylewy mniejszych 
rzek i ewakuację ludności.

Rzeka Bystrzyca wylała szeroko pod Świdijf- 
c; i przerwała szosę Świdnica.^— Wrocław, Po 
skosie płynló woda Wysoka n a 't  metr.

W powiecie kłodzkim wobec ulewnych desz­
czów rzeki wylewają. Większa .część gminy 
Polanica zalana woda i ewakuowana Z ludności.

W miejscowości Nościelec w po w. Złotoria 
ewakuowano ludność wobec wylania rzeki Ko- 
caba. Tak samo pod wodę jest stacja Rokitńica, 
gdzie też musiano ewakuować ludność;

Nysa Szalona koło Jaworu zaczęła przybie­
rać w tempie rekordowym — 1 metr na godzi- 
nę. O sytuacji w terenie brak informacji.

LONDYN. Jeńcy  niemieccy w Anglii bę­
dą mogli otrzymywać od. poniedziałku 17 km. 
przesyłki pocztowe z gazetami w języku nie­
mieckim.

GAZETA MOWIONA
ZW IĄZKU DZIENNIKARZY
N A  D O L N Y M  Ś L Ą S K U

v salach restanracii „KLUBOWA"
ULICA ŚWIDNICKA

Nr 5-y ! Nr 5-y
sobota 15*ge marca 1947 r. godz. 17-ta

Szosa ze Złotorii do Jeleniej Córy — zalana. 
Zagrożony most rozebrano.

Koło Żegania . między Wągłińcem i  Ruszę- 
wem woda podmyła tor kolejowy. Komunika­
cja przerwana-

W całej poznańskiej dyrekcji dróg wodnych 
ogłoszono alarm powodziowy.

Ze  źródeł Odry donoszą o gwałtownym wiz- 
bromu potoków górskich.

We Wrocławiu rezultatów wezbrania wód na­
leży oczekiwać koło poniedziałku.

potraw dodawano proszek „Av*>", dający 
złudzenie nasycenia, ale jednocześnie 
wstrzymujący wodę w organiźtttie. Wsku­
tek tego więźniowie puchli. Krtoięty miały 
nogi w kostce grube na 40 ctn. Takie nogi 
wywoływały orzeczenie: zagazować! Na 
spuchnięte nogi nie wchodziły drewniaki' i 
więźniowie musieli godzinami wystawać na 
mrozie boso.

Lekarstwa po przybycia do dbozu -  kon­
fiskowano. Zasada było: żadnych lekarstw. 

'Z fS W fw fira S  pofrafł w tycli waronkach 
wywołać potworne wrzody. 1

•Zdrowym dawano zawszone! obrania. Z 
Itegd powodu zapadalilmasowoś na; tyfus pla- 
toisty-. ęhory.ch na tyfus ukaadano z in­
nymi chorymi.

Kobiety ciężarne początkowp %  regjity 
gazowano. Później noworodki topiono w 
IWlad^zd. KofifefójB w ^fągano krew dla żoł­
nierzy niemieckich,w takieM|ości, te  zapa­
dały na anemię złośliwą lob śudioty. Prze­
rywano ciążę w szósfym nńesiącu. Sztudi- 
nie zaptadniaoa Sferylizo«wano. Kazano 
biegać po prźyjścfu z  pracy przed SS-ma- 
nanif, a gdy kto nie nadążał - -  odsyłano do 
.komór gazowych.

Z rozkazu Himmlera — ikto chorował po- 
nad 4 tygodnie, szedł do gazu.

zejtazanie służby tg armii atusŁriac- 
kie j oficerom austriackim, którzy 
byli w czynnej służbie w dawnej 
armii hitlerowskiej; i byli w szere­
gach tej armii promowani więcej niż 
awa *razy.  ̂ .

Delegat' radziecki, wiceminister 
Gusiew, poparł tę propozycję stwier­
dzając, żę wprowadzenie takiego za­
kazu przyczyniłoby się do demokra­
tyzacji armii austriackiej. Nato­
miast przedstawiciele Wielkiej Bry­
tanii i  .USA wysunęli obiekcje. 
W szczególności delegat brytyjski,!(j 
lord Hood, oświadczył, że nikt nie1 
może dzielić Austriaków na „złych 

fi dobrych".
Po wymianie poglądów postano- 

wiono włączyć do projektu traktatu 
[klauzulę, zakazującą służby w armii 
•austriackiei oficerom, którzy w armii 
MtlerówSkiąj mieli Stopień p u łk o w ­
nika lub wyższy.

Następnie uczestnicy zebrania 
omawiali inne klauzule* wojskowa 
traktatu z'Austrią.

Wnister „Kultury"
w o n o n u le  chłosto

^MONACHIUM. Bawarski minister 
oświaty 1 kultury, yrof. Bundhammer, 
Podał projekt wprowadzenia w szkołach 
k a rc ie lesn y c n  jako środka wychowaw- • 
czego w celu utrzymania respektu 1 ry­
goru. .

Niemieckie partio polityczne, szcze­
gólnie socjal-demokraci, sprzeciwili się 
ponownemu wprowadzeniu chłosty w 
szkołach, gdyż, ich zdaniem, Me’ da się 
.lej pogodzić z poczuciem 'godności czło­
wieka.

(SAP). W naszej epoce, kiedy zbliża się czas 
głównej rozgjrywki^poifii^lży dwoma światami 
— zmurszałym I  i>pS3k^eysn~ śśżktem^  ̂ ta p jti-  
listycznym i nowym postępowym świasetz ,u- 
stroju socjalistycznego f#-' hijtotycgna syheetka 
Karola Marksa tanzsta do olbrzymich roteii^- 
rów nauczyciela i , duchowego wodza -pioleta- 
tiatu. O n to  bowiem kiełkującyra rsg tecketycz- 
wym gruncie ideom soejgftśiyc2aym dal, trwale 
1 mocne podstawy do rozwoju, t »  był .pierw­
szym człowiekiem, który : dał naukową podsta­
w ę  socjalizmowi i sprawę proletariatu, błąka­
jącą się po peryferiach zagadnień ludzkich, wy­
suną! na plan plerWkey*-b^ przez* swoje nąojtg- 
We dzieło i dżfafałność irjyy ddf t  rewółucyjne 
szlak! walki, klasowej dla mas pracujących, 
prowadzące do politycznego I gospodarczego 
Panowania proletariatu.

Karol Marks urodził się w  r. 1818 w 'Tre- 
Wirae, jako syn adwokata. Wychowywał się w 
atmosferze dostatku. D on jego rodziców nie 
był rewolucyjny. Po ukończeniu gimnazjum w 
rodzinnym mieścin rozpoczął studia w Borm. 
StudicWał, prawo, gównie jednak filozofię ł  
historię. Studia swe. ukończył w Berlinie, Z 
howymi prądami ^^zorieznym^: opartymi o

Karol Marks
W  64-ą rocznicę zgonu

TuateriarM^żuy Iwwtopbigląa. zetkną! się po 
'raz, p im ta z fp a  tmiwmytecie w Borni, którego 
wykładowcą by? Ludwik Feurbarft i miody 
protwor Brunon Bauer. Oni to  mieli główny 
1 decydujący wpływ ss* młodego studenta .

Młody Marka chciał się poświęcić pracy na* 
W g »  ■* uniwersytecie i potem' habilitować 
JS , Z ^u»ry  )rgo pokrzyżowała jednak,reakcyj­
n a  polityka rządu pruskiego, który pozbawił 
kafrdr^ Ludwika FeutbacŁa i wkrótce potem 
odebrał prawo wykładania BauyrdwŁ Znie­
chęcony tym Marki pofwięrfl rfę działalności 
! werackiej W tym czajie rA c y  rady-
kals założyli w kolona pismo „Gazetę lUńrfbt", 
do które) zespołu redakcyjnego zaprosili Baue- 

■. i Marksa, w r. 1841 Markę zostaje naczel- 
Ipym redaktorem pistaa.. O d tej chwili- rewdłu- 
cyjno-oetuokratycm» kierunek pisma .taje sie 
coraz bardzie; radykalny, aż doprowadzono do 
pmkmęcia pisma przez redk&jiK władzy.
L  Ma,r*f .praeuoó ,się do P*yźa* g JS e R f f  
Arnoidera .Rłrfe^wydaje rocznik nicmiecko-ftan-, 
ęuifa. W piśmie tyw publiko je pjerwsza rwa 
grace I ^ W c z n ą :  „Krytykę hegWrfk&j i i  
tozoia prawa", -w okresie cyr^Marke całkowi- 
cie_odda.icsię gtuatownym studiom ś wytężonej 
prądy. Wskutek iTitefwćńdft ftijrfu pmsMeżO 
f ,U8.‘ ?P^ M  Paryż 1 “<kje SŃ do Brukseli, 
■gdzw publikuje szereg prac w języku francu-

sJuinŁ („ % d za  filozofii", „Filozofia nedzy“i 
„Kooprawa o wolnym handlu").

Jf ĵnocrześnie w okresie tym rozpoczyna twą 
Ć i praktyczną agitacji

nakłada niemieckie stowarzyszenie robotnicze* 
wkrótce rozszerzyło swą działalność pa 

fWjzyotkie miejscowości, gdzie przebywali- nie-
rniectźw robotnicy. Związek ten, wokół którego
cnętfiie skubał sif emigracyjny proletariatu W  
zapoczątkowaniem l  międzynarodówki soctó* 
styczMij. Z okazji jednego z kongresu zwiąż- 

ki  wr« .  Z .Engelsem wydają własny 
„Matntest Komunistyczny'', który wkrótce sta­

li n'^ 5 t;  katechizpiem waIcząc(wojMoteariatn,^|Ł 
Wssputek rewolucji litowej^ Marks znowu 

daje sł<j do Paryża, żal po ‘rewolucji marcowali 
op Kolor)ii, gdzie zakłada nowe pismo .pt* > 

' r » y y ,  Gazeta Reńska", W pKjnie tym śmiało 
Krytmiżie j chłosta ówczesne stosunki spoleez* 
o *  S konsekwentnie Wilczy o prawa prtleta-. 

I5 5 t? zwłaszcza w okresie ruchów wofnófcio-. 
:wych 1^48—1849, kiedy , to jego harfa i teorie 
Znalazły, żywy oddźwięk w rewolucji, .Po klę- 
•ce rewolucji -musi Znów opuszczać Niemcy;

S t  d° P»|yżąfcPpagn1ęlo Londynu, gdzie
P<«to*t4ijei do konna życia.

w  LóijiHyfiie, # ' nągói' fS-iira lacskwjród clęź* ' 
r C"JT M?,nwW ł. różnych zawodów oraz nie- 
powodzeii, Marki w heżńycl pracach nauko- jf 
wycn 1 lyndiaeh nad ekonomię polityczną w y -. 
^ y >ŵ ję swój światopogląd materialistycznśłi  ̂

M t o  ^(fnsza wreszcie w swym podstawowym
rdziele ^& jpitrf“. , '

Marks śterańy 1 wycieńczony nadludzką!Vr»* . 
cą umatgi.ią-go marca 1883 r .w



m  <355) NAPRZÓD DOLNOŚLĄSKI

|gy miecie. ze...

Uprawiamy cykorię na Dolnym Śląsku
Największa na Ziemiach Odzyskanych Fą-

|,ryka Środków KaWowych T R Ą N C ę  f  K A TU -
IplER pod Zarządem Państwowym, rń^i- 
Ljjca siip we Wrocławiu A»! podejmuje W ro- 

»Ko hieżęcym, zakrojoną na dużą skaję, plan- 
|  k cjf korzenia cykorii.

K Cjkoria jest roślinę niewybredną,V i udaje 
pa każdej glebie, za wyjątkięm jałowych 

! Basków i gleb bardzo cięłkicb. Cykoria d- 
ILwiana jest podobnie, jak burak cukrowy i 
Blągnacja jej jest rolnikom, plantującym 
Ejiny okopowe, dobrze ząana. 
sLCelem uzyskania dobrego zbioru — cyko- 
Ka winna być siana ną bborniku z dgdatkiem 
Łoeów mineralnych, ' albo w drugim roku 
K  oborniku, po burakach lub żicmuiaknch ze 
Liększonymi dawkami nawozów minerał- 
Uh. Najodpowiedniejszy czas siewu jest* jnię- 
ly 15-tym kwietnia, a 1-szym maja, przy czym 
Mewa się przeciętnie 5 kg na 1 ha W rzę- 
Łh odległych od siebie 20 — 3fl ciii, w., 
iwki jedOocćntymetrowej głębokości. Prze- 
iętny zbiór cykorii z 1 ha wynosi w Polsce 
b 150 q. Sprzęt cykorii rozpoczyna się 
Baidziernika, a oczyszczone korzenie wędrują 
I  suszarń, gdzie cykoria po wypłukaniu i po- 
Ljaniu jest sUszoha; stąd wędruje ona do 
bryk, stanowiąc jeden z podstawowych su- 
mców do produkcji mieszaidri kawowej. v 1 
Warto nadmienić, że ścinane przed Sprzę-

J

Uspołecznić system lecznictwa Ubezpieczalni Społecznej

-t̂ tn e ̂  Cykorii stanowią closkonały dodatek 
do |taszy dla fcydła'1 twody a dzię*
ki; 'BWohń właści woscionj - leczniczym chronię 
.żywy inwentarz przed grasującymi epidemia­
mi. Wielką zaletę cykorii jest jakt, że choro- 
hy i szkodniki stosunkowo mało ją atakują 
źe względu na zawartą ’ w ftiej iirtiiing.

Zainteresowani plantacją cykorii rolnicy, 
którzy pragnęliby w bieżącym roku uprawiać 
i f  ęwoich gruntach, w inni, się jak  najszyb­
ciej ^zwrócić drogą pisemną do Fabryki Środ­
ków Kawótfyęh Ę fyN C K  i KATHfttiTŃER

pod Zarządem Pańśtwotcymu we Wrocławiu, 
uh Marszałka J. 'Stalina 210-220, któro przed 
zawarciem umowy plantacyjnej, udzieli bliż- 
szych infprpęiaeji, w„ -sprawach plantacji j oraz 
poda szczegółowe, wam nki.

Za dostarczone 100 kg surowych korzeni 
cykorii otrzymuje rolnik: 4 ,kg cukru, 2 kg

“zbożowej,^M, zł., gotówką* nasjenió • cyr 
korii w iłÓsci 5 kg na 1 ha Bezpłatnie, oraz 
nawozy sztuczne w ilości 400 kg na 1 ha p.p 
cenach komercyjnych.

;Cizy znajdą się .chętni? '

„Mundur Swatem" wystawił OM TUR w Oławie
OŁAWA (Rog). Po udanym występie w 

grudniu ub. r. kółko dramatyczne miejsco­
wego OM TUR-u dało po 3-mtesięczneJ przer 
■Wie przejaw swojej żywotności, wystawiając 
w dniu 9 bm. we własnej sali.teatralnej ko­
medię. ludową pt. „Mundur swatem". Wyko­
nawcy (świetny Notz Tadęuszl d a li  zę sie­
bie wszystko, co w trudnych warunkach pra­
cy kółka dramatycznego dać ze siebie mo­
gli, kierownictwu jednak, kółka głos „opinii 
publicznej" chciałby rzec OoŚ •więjej.1'

Ważnb Jest nie tylko dobre wykonanie 
roli, nie tytko dostarczenie wrażeń wzroko­

wych i słuchowych, ale... konieczny jest wła­
ściwy dobór Sztuki, zawierającej treSć — 
niekoniecznie 'propagandową! — ale koniecz ­
nie ciekawą i mądrą. TreSĆ która by w sercu 
i umyśle widza 'pozostawiła coś do przemy­
ślenia-przeżycia. A jeśli ty lk e  , uśmiech ma 
zostawić, niech ten uśmiech będzie napraw­
dę serdeczny,, szczery i jasny. ,

Tyle uwag krytycznych. Młodemu zespo- 
łowi aktorów, wśród.których->z zadowoleniem 
spostrzegamy wciąż nowe twarze, życzymy 
powodzenia w dalszej pracy na. deskach sce­
ny -— pracy dla mieszkańców' Oławy.

| Do Redakcji
I I „Naprzodu Dolnośląskiego"

w e  W r o c ła w iu .,
I  Zwracane- się dlo Ke-dnikcjd. 2 prośbą o 
I  umieszcizeudo na łamach Waszego popu- 
f  lennego d-zienindika., artykułu na teóiąit 
i* konieczności - uudrowłSnta stosuńików w 
i  laozniictwde ubezpiecza lnianym. Sądzą, le  
I-, -jest to sprawa, równię ,ważna, -jak wiele 
. jurnych i  n ie ‘zostanie przez Szam. Redak­

cję zlekceważona, dla dobra Wielu, wielu 
pttbefflpie&omyóli na Dolnym Śląsku. Na 
| temat ten pozwalam sobie wyrataić po­

niżej swoje zapatrywanie.
Kie jest 1 nie może być obojętne nikomu 

kowle fizyczne i moralne społeczeństwa, 
płaszcza w obecnym okresie powojennym 
traino byłoby nam pochwalić się obecnie, 
p w tym kierunku wiele zrobione i  wiele się 
jobi.
W takim ośrodku przemysłowym, jak Wał- 

itaych, wiemy, że wszyscy pracujący 1 ich 
fwdziny, to ubezpieczeni. Wiemy, że zarobki 

B nclętne pracownika są stosunkowo niskie 
W nią wystarczają na zaspokojenie normal- 
Jfycii potrzeb życiowych — a już stanowczo 

ile wystarczają na opłacanie w razie potrze- 
ąr lekarzy prywatnych, kupno lekćw itd. 
Stąd też, wzżyscy ubezpieczeni pragnęliby 
konystać z dobrodziejstw. Jakie przynosi, ra­
sę j powinno przynieSć, lecznictwo fnstjrtu- 
ly] ubezpieczeń społecznych. A  jak to w  rze- 
irywistości wygląda?
Lekarze domowi, mający do „obrtugi" re-

jón, składający się z kilku Wit, przyjmują 
2 razy w ciągu dnia, a mianowicie 2 godz. 
przed poł. 1 2  godz. po-pot, poza swoją prak­
tyką pżywatną naturalnie, która jest dla 
nich rzeczą o wiele ważniejszą n iż „przej­
mowanie się" ubezpieczpnymi.

Przychodzisz więc do lekarza, zwalniając 
się na ten ozas z pracy i choćbyś przyszedł 
najwcześniej,, jak  ci się wydaje, -znajdujesz 
już cało grojnady ludzi oczekujących wizyty. 
Po, 2 godzinach, w  których lekarz nie zdą­
ży prpyjąć wszystkich zgładzających się ubez­
pieczonych, zostajesz odesłany do następne­
go razu — Ua haśtępny dzień powtarza się 
to  samo. Wiesz, że różne osoby nleńbezpie- 
czone dostają się b iz  trudu do lekarza i w 
godzinach przeznaczonych do przyjęć ubez­
pieczonych, buntujesz się na to , ale nic to 
nie pomaga, bo jesteś ubezpieczonym.
- A  jak  wygląda wskutek tego wizyta lekar­
ska, ta  przysłowiowa wizyta w „Kasie Cho­
rych*? Prawie z reguły lekarz nie bazia, a 
jeżeli tak , t a  bardzo powierzchownie 1. Zapi­
suje pospiesznie Jakieś le k ę T tta re  wystar­
czają ci na jeden, w najlepszym razie na dwa 
dni, podczas gdy chorujesz całymi tygodnia­
mi. Wychodzisz od. lekarza z ładną ulgą 1  
nić o swojej chorobie nie wiesz, bo lekarz 
albo Ją zbagatelizował, albo też slpw ielęjrie , 
bo cię nie zbadał należycie. - Tymczasem z 
„choróbki“ powstaje „choróbsko", które 
wali cię z nóg i  robi clę w konsekwencji 
inwalidą.

F riw ie z reguły żaden lekarz Ubezp. Społ.

nie chce jechać do chorego do domu, nawet 
w koniecznej potrzebie, oświadcza wręcz, że 
nie pojedzie., A o szczegóły choroby zapytuje 
osobjr „postronnej" — zapisuje pośpiesznie 
jakieś proszki z zaznaczeniem, że gdyby „się 
nie poprawiło" to proszę do mnie przyjść. 
Słyszałam sama, gdy lekarz oświadczył, że 
do chorych-nie wyjeżdża. Wypadało by za­
tem, żeby-chory z gorączką przyjechał do 
lekarza i tą-r chyba z łóżkiem.

Ody zjawiłam się u  lekarza, 1 skarżąc się n a  
nerwicę serca, która przybiera takie formy, 
że utrudnia mi niezmiernie wykonywanie 
czynności normalnych 1 chodzenie — usły­
szałam W odpowiedzi, że powinnam „nie nie 
robić", podczas gdy ja  piracować muszę, bb 
to jest jedynym źródłem ino jego bytu.

Takiego stanu rzeczy ule można dłużej 
tolerować. Dbajmy więcej o zdrowie ludzi 
pracujących, ho to podstawa naszego bytu 
ogólnego .5— naszą- tężyzną narodowa., j ł ł

Apelujemy do władz instytucji Ubezpie­
czeń Społecznych o uzdrowienie stosunków 
w lecznictwie ubeztóeczeUiowym W Wałbrzy­
chu. -

Czy nie można by opłacać lepiej lekarzy 
domowych, którzy mogliby przyjmować cho­
rych cały dzień? Można by w takich wypad­
kach zatrudnić mniej lekarzy, ale za to  do­
brze płatnych, 1  re z u lta t ' będzie n ą  pewno 
korzystniejszy. To co. się obecnie dzieje urą- 
go wszystkiemu, co się zwie „lecznictwem 
ubezpieczeniowym". ,  V  V

A. Markiewicz 
Wałbrzych. -

Ogłoszenia drobne |

Mjaństwa, palenia, jąkania, wad odzwycza­
ił osłabienia, psychonerwowe, snu, wzroku 
pchu, płciowe usprawnia, psychoneurofi- 
iplog, Piastowska 34/15, g* (785)

H A N D L O W E ________
Ntkarnię-restaurację, poprowadzę, księgo- 
Zość uproszczona (tanio). Adres: Grzanka 
Bzyk, Wrocław, ul. Dembowskiego 94, 
l  4 (Sępolno). •. - ' 1' f»W» '(709) j

p  RÓŻNE
pekociągi, zakraplacze do oczu, Śęrótoę- 
n  smoczki, termofory i inne artykuły ;za- 
Jjtme, poleca po  cenach rĄ rycznych Dom i 
Jadlowy, Kraków, Gołębia d. (786) j

L POSZUKIWANIA
patia W ołek poszukuje ojća Józefa, matkę 
palię; brata W acław a i Michała, sib.Stię 
Rdysławę, ostatnio zamieszkiwali wę wS! 
B®rce, gin. tJchfcrce, pow. Lesko, poczta 
ptanlca. Wiadomość: W rocław, til. Trzeb* 
*cka 7, m. 6. t?80]

I M  m  4  ł  M  f  M  A

Sleważniam legitymację służbową wydaną 
gez WK MO, nr; ,253 . <2/47 oraz wszystkie 
toę dowody na nćzwlske Prokop Maria.
|>  , \  ! (776)

pteważniam skradzione dokumenty; ksią­
ż k ę  wojskowa, wydaną przez 40 pułk 
ijęhsty w  Bolesławcu, charakterystykę, 
(darowania d e  RKU w Lublinie, rozkez wy* 
PSdu; atestat pieniężny, utestat jnundurou/y, 
fósiat żywnościowy oraz 3 legitymac-Je na 
®dąle,;, na nazwisko Sawicki Aleksander. 
Ł ____ - , __________ (778)

Ijlewążniam zgubiony dow&d na konia- i 
Rogowski Władysław, wieś-Łąka, gm, - Bo- 
! *» pow, Strzelin, . ■ (736)

Og ła sza jc ie  się  
B m  w
PAPRZODZIE DOLNOŚLĄSKIM"!

Szwecja-Polska 27. IIL w Łodzi
Polski Związek Bokserski otrzymał tejegfa- 

ficzne potwierdzenie Związku Szwedzkiego, w 
którym Sz, '̂edzi zgadzają się na rozegranie me­
czu bokserskiego * z Polską w dniu ZYTjm. 
Pierwszy Jaeęz . odbędzie 8 rh ^ 2 P iS^,,te%  
w t.bdzi. W dniuj30' marca §zvfedzi stoczą dru­
gie spotkanie z Polską zachodnią. 'Na’  nifecz 
Z PoBką zachodnią brane śą pod uwagę ńa- 
stępujące miasta: Gdańsk, Katowice i Poznań. 
MI&TRŻ D^t^ŚcA ^^G RA  Z KRAKÓWSKA 
WJSŁA O WEJŚÓE POsKLASX
Wydzipł Gićr i .'Dyscypliny PŹPN dokonał 

losowańta .rozgrywek o wejśćie do3 Klasy ?ań-

Grochów i Warta
naszym* faworytami

Ubiegły tydzień' upłynął w eałej Polsce na 
indyyridualnyćft’ itifstrzóśtwącb seniorów W boki 
sie, ale już w dniu 16 bni. wznowione zostaną 
mistrzostw#' drużynowe. Uwaga będzie zwró­
coną przede wszystkim ną grupę pierwszą,’w 
której każdy stracony pudkt, zadecydować mo­
że o zdobyciu raistrzestwm.- Zespół Stołeczne^, 
Grochowa wąlczyć będzie z krakowską 'Wisłą, 
którą- powinien zdecydowanie zwyciężyć. W 
Poznaniu Warta walczyć będz.ie ze Zjednoczę: 
niem. Aczkolwiek drużyny te reprezentują je­
dnakową klasę, należy liczyć się zfe zwycię­
stwem Wirtyi której atutem będzie własny 
ripg.

Mecz We- Wro<9awiu między Milicyjnym KI., 
SpoTt. a I .  K- ^-ein jest wielką ‘ niewiadomą 
Teoretycznie biorąc zwyciężyć powinni mili- 
cjanęi, którzy znajdują się na czele grupy. 
Mistrz Dolnego Śląska walczy; jednak' na włas­
nym riifgu o wiele lepiej, aniżeli na meczach 
wyjazdowych: W • ramach tego meczu dojdzie 
do ciekawego spotkanie Antkiewicz ’— Misz- 
cziik i Skiórka:’*~- Waluga..

stwowej. W grupie pierwszej walczy ,80. U l. 
br. mistrz Dolnego Śląska z Wisłą w Krako- 
wie. Zawody o wejścHT'odbędą się bez względu 
na pogodę. Stanowisko Dolnośląskiego O. Z. 
P . f t ,  który odkłada z dnia na dzień rozgrywką 
finałowe o tytnł mićtrża Okręgu, wydaje się co 
najitrtiiej dziwne. . - -

Dwudniowe walki bokserskie
w Jeleniei Qór-e

JELEN IA  GÓRA. W  sobotę odbędzie Się 
tu  ciekawy mecz bokserski pomiędzy t„IK S" 
I I  (W rodaw ) KS ,k ap łon" (Jelenia Gó*
|a ) . f '  -r..< ■ -s'!

Y  niedzielę KS „Zajńon" wałczy po. raz 
drugi — tym  razem z reprezentacją 'K u- 
mieniogóry w  bsobach ‘ KS „TlfJtt" i  BiS 
i,Len“ .

Wałki zapowiadają; się ciekawie. W  bar­
wach . „Zapłfcu" wystąpią m.«ln. mistrz Dol- 
nego śląska — Fiszer 1 wicemistrz —  Spruś.

' i z

Naszych korespondentów 
terenowych
prosimy w przyszłości o nadsyła­
nie sprawozdań z uroczystości i ma­
nifestacji jeszcze w tym samym 
dniu.

Wiele sprawozdań z uroczystości 
nadawania aktów własności nie zo- ‘ 
stało wykorzystanych z pówodu zbyt 
późnego przestania Ich, wskutek cze- 
go stały się one nieaktualne.

Ostateczny termin
wpłacenia zaliczek na meble

Komunikat O. U. L.
Okręgowy Urząd Li&widącyjny *ń*p. Prez. Rady Mini­

strów z ani# t t  łipcą 1946 r. i po uzgodnieniu z # » } . p p tn ie^y ® ?^ . stomisją %Ołecąą§> 
Uśtaw a#a«eznył termih wpłat żaliczek za poniemieckie ruchomojci dofeowe, który upływa 
Ż dniem j. kwietnia 1947 r. -

' * ^ z ^ ^ ^ m ” Sćzasowr*pośfa<racźe Infenia' rucfiomego ©^oWego" iizyftń 'Wumi wpłaći4 . 
do dnia 5 kwietpia,.br., a to:

a) zatrudniali, w urzęóaęh Auh, instytucjach państwowych, samorządowych, przedsi^ior-; 
*rupaivBfBącydi pj^ł\ zarządem państwowym orlż- 'w .biurach
nłfeh, związków zawodowych, spoj^ęzaycby kuk^ałim-OświatcWy^r;‘i ^pmMieliWąeh

; ™  ''- ^ p p j ź ł '  •"WjjKgiąifd1' kżinńc UW»łSyiińBfej?izbyjt
bk^ątjudnićni feb pod^taflńę um<żwy O pfacą 3# z#kłsi!%eh pracy mr^wg*B.ych, lub ts^o- 

f  łecznych, nićCWymiem^ąch jw pkt. a — po  sńfe'l,ÓS0,— od kaźdfj umebJoWanej jzbyf ̂  
^ ^ rp o z o s tś l i  ngpybęy (wbłne zawody) wpłacają z ł ' jgfeop.i— odiTca&iSj umet3ewaaeą

f  izby;. o % ^  i
d), nabyw^^fetórych posiadane ruchomości domowego użytku nie podpadają, pcw poję-?, 

~cie 1^,jmłfbrowanych,; a > przypuśzfflmlna icff tCartóść szaćęnkowa w sumie ńte pfzęc-- 
kroozy^rf;i.oias),— wpłacają z a l ic z p y  ^ y o ln e i  wysokości, jednak 3^  g g je j 1 n ia  
zł - I  ar 3  '  '  * v  I  ■ I w

- Żaliezłl wpłAać należy ldó  właśChżfi& eą^toriajnie Kas O fc w o m ^ Ś rG n S Iw w  ' l i * '  
i kwidacypiMch łub |w  U rzęd p ś Ppcztowyeh przekazami PKO, które wydają Obwodowe Urzę- 
L dy. Likwidacyjne. 1

Przetarg nieograniczony
Państwowa Centrala Handlowa Oddział w Jeleniej Górze ogłasza 

przetarg nieograniczony na roboty remontowe obiektu przy ul. Kolejo­
wej 10/11 w JelenteJ Górze.

■ Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w biurze Państwo­
wej Centrali Handlowej w Jeleniej Górze Kolejowe 52 do dnia 22 marca 
b. r. godz. 12. . ,

Bliższych informacji, podkładki i warunki przetargu otrzymać można 
w oddziale rejonowym P. C. H. W Jeleniej Górze. ~

Do oferty dołączyć natęży kwit na złożone wadium w wysokości 1®/#. 
oferowanej sumy, wpłaconej w kasie P. C. H.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu oraz wy­
boru oferenta bez wzglądu na ceną.
(764) ' > .. '  DYREKCJA .

Przetarg na dzierżawę
Zarząd Miejski w S ław ie ŚL ogłasza przetarg na dzierżawą:

| .  restauracji nad jeziorem i  plażą w S ław ie SI.,
2. restauracji i hotele w  rynku w S ław ie SL -

Oblekły powyższe w ydzierżawione bądą na okres piącin lat.
Otarty sk ładać należy w Murze Zarządu Miejskiego w S ław ie SL do dnia 

25 marca 1947 r. w kopertach zalakowanych.
Oferenci w inni Wpłacić do kasy zrfieądu Miejskiego w  S ław ie Sl. lOtyt ofero­

wanej sum y tytułem  wadium  ad L ąajm nfef 20 000 zł., ad 2 — 60 000 zł. .
Oferenci m nszą posiadać nprawnienia zaw odowe (branżowe).
Komisyjne otwarcie ofert oastąpl 31- U l. 194?
Zarząd Miejski w S ław ieni-"zastrzega sobie prawo wyboru oferenta niezależ­

nie od wysokości oferowanej sum y, jak również możność przeprowadzenia do­
datkowo przetargu ustnego

O bliższe Informacje zwracać się  należy pisem nie do biura Zarządu M iejskie­
go w S ław ie SL (wojew. w rocławskie). ,

,  Zarząd Miejski
(671) J h  ĘĘ 1  . 1  n ! Burm istrz (—) Józef Hejduk

CKNV n r i n c n - s r '  drobne u i  ze ił<»zukipffla\A>dZiD u prąćypd 5 żł, ręktetoow.e 26 *1,-W  tekście *0 zi tłóstyffi^m łkiem aoow ^ćóżej/ W uuit.t rech sw -t# tec*«ch  tW »  dorżej. Przy
* , ."V -t, :»  rab a t Nekrológf l; urzącjówe —t lS*/r rabatu Za tępąłnowy <|ruli ogłoezeć AdmmjsłrSoja nł* Odpowiada. — Zastrzeżone mieisol 50>/s drożej.

wwtokrotnycD n Zakładach Graficznych ,SpftłdMelft* W yda w ni c z e j W# W roelguńu o r W ierzbow e 80.

Redaktor mgr Bronisław Winnicki P 9 9 1 0 Wydawca Spółdzielnia Wydawn.,, Wiedza"

P łA S lO N A  w a r z y w n e  i  p o l n e  g w a r a n t o w a n e  

- P ' A ‘ S  Z  E "- o w i e s ,  o t r ę b y ,  m a k u c h y  i ś r u t y

poteca polska Spółdzielnia Nasienna
/jSpółdz. Rok J l a n d l o w d w  Poznaniu

Oddział we Wrocławiu %
lll. S T A l / N A  Nr 9Atel.Nr 356 

Z A t t U t M i J i  z b o ż e ,  s t r ą c z k o w e  1 o l e i s t e  
72(i’ r. . - p o  c e n a c h  ry n k o w y c h

Administracja „NAPRZODU DOLNOŚLĄSKIEGO 
Wrocław, ul. Wierzbowa Nr 30 (boczna Oławskiej)

PRZYJMUJE,  x .
zgłoszenia na prenumeraty dziennika I

1 z doręczaniem do domu, wa wczesnych godzinach porannych.

Kupmy , Hurtownia Kolonialna
SAMOCHÓD CIĘŻAROWY

7BS w dobryiu stanie od 3» 7 ton Teł. 4*8\ ~

Unieważniam skradziona kartę-iepatriacyj- 
ną wydaną w Rokitnie, woj. Wołyń, na na­
zwisko K o ^ n a Honorate. (777)

Uniewaźuiam każjęi a^^kuacyjiią ,, świadec­
two ffiararSlnBna nizw flkó TyW‘° G e n o w e ­
fa, i^spjl^zkó^.

Unieważniam zaświadczenie PPS . nr. 1487. 
Chmfecz Mlkofaj, ^ łb r z y c h ,  B arbiry^iSig, 

■R87)

Unieważniam zgubioną kartę "RKU wydaną 
w Jędrzejowie, na nazwisko Zwolan. Tade­
usz, 'Wrocłajllr, JaOuSzęwięka" U/3.

• -■ . \ Jr, ■ - : f . . (779)
Unieważniam zgubioną legitymację Ubez- 
pieczalni Społecznej, na nazwisko. Kaczma­
rek Janina, Wrocław, ul. Otwarta 9. (783)

Unieważniam kartę ewakuacyjną ha nazwi­
sko -.Walach Marian, zamieszkały Broków/ 
u l  jKyótka 2. „ , . (782)

państwowe Nieruchomości Ziemskie, Zarząd Okręgowy we Wrofcławtu, u). Ofiar 
Oświęcimskich « ,  II p., pokój 18/ zakupi każdą Ilość: 
sznurka t ta u llo w ^ ^  O ’^ a b .  2,1 mm, pójedyńczo kręconego,.

„ ».%)y»ęir BfigW--ił'-grBB,*2 .1 -a r-?3--naa ptMMfójhie ki^ęoBego 
« - .Bapierowag^ o; gr?ub.- ,3*1 3!*. mm potrójWft kręconego, ;
Firmy;, proszone są^ó- złejżenie, of,erL-. (781)
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KsiazKa Ziem Zachodnich
Pod tą nazwą odbędą się! wystawy książek 

w ramach „Tygodnia Ziem Zachodnich*4
Doceniając ogromną rolą książki w dziele kształtowania się historyczno- 

poniycznych przeobrażeń oraz na odcinku tworzenia kroniki i  literatury !»•«*«»- 
rycznej, Zachodni Komitet Dziennikarski organizuje wystawą pod nazwą „Książ- 
Jta ziem Zachodnich . - \  ' i

Wystawa zostanie otwarta w dniu inauguracji „Tygodnia Ziem Zachodnich"! 
a więc 13-go kwietnia br. i  trwać będzie co najmniej do dnia 20-go kwietnia. 
Będzie to właściwie nie jedna, a równocześnie 10 podobnych wystaw o tej 
same) tematyce i organizacji, które odbędą się równocześnie w 10-ciu najwięk­
szych miąsiach: w Warszawie, Poznaniu, Krakowie, Katowicach, Łodzi, Lublinie, 
Wfcootawiu, Gdańsku, Szczecinie i  Olsztynie.

Uwaga!
PPS-owcy m. Wrocławia
W  niedzielę, dnia 16 marca, o godz, 

10.30, w  sali kina „Śląsk". uL Ogro­
dowa, dojazd tramwajem nr. 2, od­
będzie się

WALNE
ZEBRANIE INFORMACYJNE 

%  MK PPS *  
Porządek dzienny:
, Referat polityczny

Referat organizacyjny
Dyskusja
Wręczenie 10.000-nej legitymacji 

MK 1? PS /
Wybór delegatów na Zjazd Woje­

wódzki
W olne wnioski.
Obecność tdw. tow. PPS-owcftw 

obowiązkowa.
Wstęp za okazaniem legitymacji 

partyjnej.
__________  Miejski Komitet PPS

Nowy dział
produkcji Pa-Fa-Wag

WROCŁAW (PAP). W ramach trwającej 
odbudowy i  rozbudowy produkcji państwo­
wej Fabryki Wagonów w e Wrocławiu, uru­
chomiono nowy dział produkcyjny — ten­
drów parowozowych. Pa,Fa-Wag wy Wroc­
ławiu wytwarzać będzie tendry typu becz­
kowego bez podwozia, przystosowane do 
wszystkich typlów parowozów polskich,, za­
równo towarowych, jak osobowych i  po-, 
spiesznych. Pierwszy tender Ukończony bę­
dzie jeszcze w  bieżącym miesiącu.

Treścią i  przedmiotem wystawy jest 
głównie książka poświęcona Ziemiom 
Odzyskanym, współczesnym Niemcom, 
lub też stosunkom polsko-niemieckim 
dawnym oraz dzisiejszym, przy tym 
(organizatorów wystawy interesują głów­
nie książki wydane w  latach po odzy­
skaniu niepodległości, a więc między 
1945 a 1947 r., które to książki będą też 

[nadawać charakter wystawie, 
f Książek tych ukazało się dotąd około 
_2Q£l£^rP5źa~~Wft''^firYsżTopEŻect“ woJną 
-Waz w  czasie okupacji w iele książek o 
zbliżonej problematyce, które mogą zna^ 
leźć się również na wystawie.
•  Istnieje już i działa w  Poznaniu Cen-’ 
tralńy Komitet Wystawy, utworzony z 
dziennikarzy członków Zachodniego Ko­
mitetu Dziennikarskiego, z członków za­
rządu głównego Polskiego Związku Za­
chodniego, z miejscowych księgarzy- 
wydawców, z bibliotekarzy oraz z arty­
stów-plastyków. ’

Komitet Centralny swoją inicjatywą 
‘spowoduję .powstanie' Komitetów Lokal­
nych. Komitet Centralny, dla dyspono­
wania książkami i eksponatami, wszedł w  
porozumienie z miejscowymi wydaw- 
Ąiotwami, posiadającymi wśród jswoich 
książek te właśnie dzieła. Książki te, 
które Komitet .zapotrzebuje w  to-ciu eg­
zemplarzach, zostaną następnie nadesła- 
rte do Komitetów. Lokalnych, i p < <
. Komitet. Centralny przygotowuje rów- 
nież rzeczowy układ.wystawy — jedno­
lity  d la . wszystkich miast. Opracowuje 
także tzw. rozumowany katalog książki 
„zachodniej", jftóry wyda i roześle po- 
szczególnym Komitetojn, podobnie jak i 
schematyczny afisz Wystawy.

Jakie są cele wystawy?
, Cele wystawy „Książka Zięm Zachod­
nich" zawierają się w  3-ch zasadniczych

punktach: wzbudzenie zainteresowania 
(książka ..zachodnia.*1, oodsumowaiilfi*’bi­
lansu wydawniczego ’ na ..odcinku szcze­
gólnie dziś ważnym z punktu widzenia 
polskiej racji stanu, oraz stwierdzenie 

\potrzeb i braków na tym odcinku i spo­
wodowanie ich uzupełnienia.

Komitety Lokalne „utworzone , zostają 
z przedstawicieli — Zachodniego Komi­
tetu * Dziennikarskiego, instytucji nauko­
wych, Polskiego Związku Zachodniego, 
księgarzy, wydawców, bibliotekarzy, ar­
tystów-plastyków i tych wszystkich, 
którzy'1 interesują się problemem Ziem 
Odzyskanych.

Na miejsce wystaw obrane zostaną od-, 
powiędnie, reprezentacyjne lokale da- 
nycŁf miast. * ,

W e W rocławiu wystawa będzie 
f i l  . w Bibl. Uniw.

Z cyklu:

Wrocław
na
codzień

Młodość, miłość, elektrownia

Pracownicy Wo]. Wyflz. Przem. oraz D.P.M.
w sprawie podpisania traktatu w  Warszawie

Pracownicy Wojewódzkiego Wydziału 
Przemysłowego i Dyrekcji Przemysłu Miej- 
scowego wę Wrocławiu, ną zebraniu w dn. 
7. III. 1947 r. uchwalili następującą rezolu­
cję, w związku z Traktatem Pokojowym z 
Niemcami, w Warszawie:

Pracownicy Wojewódzkiego Wydziału 
Przemysłowego oraz Dyrekcji-Przemysłu 

1 Miejscowego we Wrocławiu solidaryzują

Wczasy dziecięce
pod op!eka1 lęka ską

(cm) Dzieci kierowane na kolenie letnie 
muszą być przed wyjazdem zbadane w. celu 
stwierdzenia, czy nie m ają gruźlicy lub in­
nej choroby szkodliwej dla otoczenia. P rzy 
ul. K rytej' we Wrocławiu jest odpowiednia 
poradnia. .

Poczyniono starania o fundusze celem za­
pewnienia opieki lekarskiej dzieciom na 
koloniach przy pomocy pielęgniarek, ęśrod- 
ków zdrowia 1 lekarzy powiatowych oraz za­
awansowanych studentów* medycyny, któ­
rych należy uaktywnić 1 zaprawiać do pracy 
społecznej. Wszystkie kolonie muszą być wy­
posażone w  odpowiednie apteczki

się całkowicie z odezwą Polskiego Związku 
Zachodniego do' Polhków w kraju i za gra­
nica z dnia 27. I. 1947 r. w sprawię podpi­
sania Traktatu Pókojowegó z Niemcami w 
Warszawie.

Oczekujemy od całego świata reprezen­
towanego W Konferencji JVłoskiewskiej, aby 
Traktat z  Niemcami był podpisany w rui­
nach stolicy polskiej, k tóra pierwsza padła 
ofiśra agresji hitlerowskiej i winną stano­
wić symbol zbrodni, przeciw, pokojowi -< a 
dla narodu niemieckiego — memento.

Traktąt winien opierać się o uchwały 
Konferencji w Poczdamie i obejmować:

1. całkowite materialne i moralne roz­
brojenie, denazifikację i stałą kontrolę 
wszystkich dziedzin życia Niemiec, przez 
narody miłujące pokój.

2. zakaz działalności Idącej w kierunku 
rewizji zasad i postanowień Konferencji 

Pokojowej, i
- 3. udział Polski i sąsiadów Niemiec w 
kontroli nad wykonywaniem Traktatu Po­
kojowego przez Niemców,

4. odszkodowanie, odpowiadające , ogro­
mowi zniszczeń j zwrot dorobku material­
nego Zagrabionego przez Niemców na Zie­
miach Polskich.

N  O  W  I N  Y
LITERACKIE

' /  Jak się dowiadujemy, we Wrocławiu 
wystawa ..Książki. Ziem Zachodnich" od­
będzie się prawdopodobnie w lektoracie. 
Biblioteki Uniwersyteckiej.

W  skład wrocławskiego komitetu w y­
stawy wejdą wybitni przedstawiciele 
świata naukowego, z dyrektorem Biblio­
teki • Uniwersyteckiej, Aiifbnim' Knotem, 
oraz z dyrektorem „Ossolineum", Fran­
ciszkiem Pajączkowskim, na czele.

W ystawy „Książka Ziem^Zaohodnich" 
wzbudzą niewątpliw ie duże zainteresowa­
nie i staną się doskonałym środkiem 
podsumowania naszego dorobku w  lej 
dziedzinie pracy kulturalno-politycznej.

Szkolenie, inwalidów
na Dolnym Śląsku

Okręgowy Związek Inwalidów na Dolnym 
Śląsko przystępuje obecnie do szeroko zakrojo­
nej akcji organizowania ośrodków szkolenia 
inwalidów.

, 9 , Piechowicach, powstała szkoła przysposo­
bienia spółdzielczego dla inwalidów, którzy 
bezpośrednio po jej ukończeniu będą zatrud­
nieni na s placówkach spółdzielczych. Zorgani­
zowano już kun ślusarski i radiotechniczny. W 
celu umożliwienia inwalidom pobierania nauki 
w szkołach średnich i wyższych zorganizowa­
nô  dWa internaty we Wrocławiu i jeden w Lê  
gnky. Inwalidzi przebywający w nich otrzy­
mują pełne wyżywienie i pomoc stypendialną 
jhj kwocie i .jóo zł miesięcznie.

18 bm. posiedzenie 
MRM

Nadzwyczajne poliedzemie Miej# 
skiej Rady Narodowej odbędzie się 
we wtorek dnia 18 marca br. o godz. 
9-tej w Zarządzie Miejskim, sala Nr1 
300, I piętro z następującym porząd-’ 
kiem obrad:

Zmiany personalne w składzie 
Rady, wybór, członka prezydium 
Rady, sprawy Wrocławskiej Spół­
dzielni Mieszkaniowej (uchwalenie 
subwencji w wys. 2.000.000 zł., wy­
dzierżawicie nieruchomości komu­
nalnych, ' udzielenie gwarancji), 
Uchwalenie . planu inwestycyjnego 
Z! M. na rok 1947, sprawą pożyczki 
obligacyjnej.

1l)e. Wrocławiu,—jak tu Wacszawią
Mą ulicą Grabiszyńską, pgtrzę — i 

oczom nie uderzą., Marcyś, czy nie 
Marcyś? Alę tak, toi przecie . w  we 
żałosnej „osobie. Marcyś — warszawski 
„cwaniak", knajpiarz,, a jednocześnie 
najlepszy kolega i rycerz Wobec dam.

Tylko jakoś dziwnie śtę żaćhotśuje: 
rzuca głową zupełnie jąk kołi — wgó- 
rę i w dól. l chodzi tei nie ludzką a 
raczej końską manierą: skacze przez 
kałuże i  od czasu do czasu wyrodnie 
wierzga'.

— Marcyś, co tobie? 'I skąd sią wzią- 
łeś we Wrocłazciu?

— A, jak sią masz. We Wrocławiu?
— a rzetryuM ^ę zgadza się, jestem 
we WrocławiujA co mi jest? —■ Otóż 
to, chcą sią ciebie zapytać, tak po sta­
rej znajomości, w zaufaniu: czy czło­
wiek może ślą upodobnić do konia? 
Bo wiesz, mnie jużoddluższego czasu 
sią wydaje, ie może tak —■ i  tó mi 
dosłownie nie daje spokoju ani we dnie 
ani W ńoćy f  Wieść, to jest sfraśzfiś: ją  
już biegam niczem koń, jem tyle co 
koń, silińy'teżjestem jak kań, końskie 
mam zdrowie i końskie nerwy, tyle 
tylko, ie jeszcze nie rżę i. nie chodzą, 
na czworakach.., —  - ;

— Marcyś,iezyś ty nie chory? *»
— Myślisz, ie u mnie z móżdżkiefn 

nie w porządku? Nie obawiaj sią. To 
pochodzi tylko Ji wyłącznie a wrażli­
wości oraz z ludzkich zdolności przy­
stosowywania się do otaczających nas 
warunków. Jak nie mam upodabniać 
sią do konia, skoro od dwóch lat cho­
dzą tylko i wyłącznie końską drogą? 
Nie rozumiesz? — mówią dosłowniet
— My w Warszawie (a widzą, ie i wy
we Wrocławiu również) zapomnie­
liśmy, że dla nas — ludzi zarezerwowa­
ne są na ulicach chodniki (tub też tro- 
tumy, jedz. kto woli). — Chodzimy 
jezdnią, śladem naszych czworonoż­
nych przyjaciół; a to z dwóch powo­
dów: żeby nam jakaś cegła z ruin. na 
główkę nie upadla, no, i żeby w jakiś 
sposób przemierzyć ulicą — trochę 
miej po kolona w śniegu czy też w bło­
cie. • • -

A że musimy patrzeć sią raz do góry 
'na te ewentualne niespodzianki w po-

Premiera
I,Dwóch Teatrów
kye Wrocławiu
f Teatr Dolnośląski, który w najbliższych 
dniach wystąpi * premierą sztuki Jerzego Sza- 
niawskiepPp, t. „Dwa Teatry", daje jeszcze w 
bieżącym tygodniu przedstawienia trzech, cie­
szących się niesłabnącym powodzeniem, ko­
medii.

y  sobotę ujrzymy „Dzień bez kłamstwa" 
Montgommeryego, z Janem Kurnakowiczem. 
W niedzielę po południu: „Żołnierz Królowej 
Madagaskaru", Wesołą przygodę starowarszaw- 
fką_ze śpiewami i tańcami, fi Marią Nochowicz 
i 1 Wacławem Zdanowiczem; W niedzielę wie­
czorem „Rewizora" M. Gogola z Janem Kur- 
nakowiczem, Marią Nochowicz, Marianem No­
wickim,- Stefanię Waldenową f Jerzym Wal- 
denem.

stad fruwających cegieł} a raz znotol 
na dół, podnogi (czy wóda nie zim 
wyżej kostek),\.Wiąc. nauczyliśmy Ą 
też końskim zwyczajem, rzucać głowa 
mi. — Ot i masz przyczyną tegojk 
twój kolega Marcyś niedługo kompM 
ną szkapą dorożkarską będzie ajM 
wiał.

— Jak „znajdujesz Wrodawf A  
zapytałam elegancko, żeby tulkozfm 
nić terkot rozmowy.

— A wiesz, że mi wasz WrafjM 
zaimponował! A to dlatego, że 'ffB 
kład bierzecie żywcem z Warszaw® 
Primo; wy, tak samo jak i my — waĄ 
szawiacy, czekacie Boskiej
przy odbudowie miasta, Secundo: mil 
zakład czyszczenia miasta służy im 
samym wzniosłym tradycjom. „laissĄ 
fairćyzmiP, co i nasz. Tercjo: nauczi  
Uście się mieszkać, wzorem warszawĄ 
ków, choćby na dwóch 
Skrzyżowanych z jedną dziuraw^wk 
ną. Kwtuio: knajpy macie całkiemm 
poziomie—tak jakościowo jak i Bofcm 
wo. Kwinto: kobiety też tu są całkiem 
całkiem — szczególnie w porównań1 
z tymi topornymi Bertami. — No, i tał 
w ągóle. — Chóćby ta^wasza ulica \  
całkiem warszawska. Błoto i woda rĄ 
dają jej iście stółeęzny char aktor

Co rzekłszy, Marcyś pożegnał |  
warszawsko-wytwornie ś oddalił się 1 
podskokach i podrygiwaniach, rzuca 
jąć od. czasu do czasu głową -n |g  
w górę a raz w aól. UaL\

GD ZIE dpę/UtUny.
WIECZÓR?

TEATRY
TEATR MIEJSKI

Sobota, dnia 15. III. o godz. 18.30 „Dziej 
bez kłamstwa" komedia w 3 aktach G. Mono 
gommerego z Janem Kurnakowiczem.

Niedziela, dnia 16. III. o godz. 15 „Żolnieij 
Królowej Madagaskaru", wesoła przygoda stal 
rowarszawska w 3 aktach (5 odsłonach) aj 
śpiewami i tańcami;

Niedziela, dnia 1 6 . III. o godz. 18,10 „Ręl 
wizor", komedia w 5 aktach M. Gogola t  Jjj 
nem Kurnakowiczem.

KINA
ŚLĄSK, Ogrodowa 67, wyświetla od d  1 

12 tan. film produkcji francuskiej/ 
„Ludzie i  manekiny**:

WARSZAWA (Fredry 17) — film ptodtlB 
cji polskiej „Złota m aska".

POLONIA (Żeromskiego 53) — film prodnj 
ejl radzieckiej „Siedmiu Siglałycb". j 

TĘCZA (Kościuszki 177) — film produkcji 
radzieckiej „Śluby kawalerskie". 

PIONIER (Stalina 71) — film produkcji 
radzieckiej „Triumf młodości".

FAMA (Psie Fole)—film  produkcji szwedzj 
klej „Twardzi ludzie'*.
Kino czynne: w piętki, soboty i niedzielę 
Początek seansów w dni powszednie: 1644 

i  18-ta; w niedziele: 14, 16 i  18. ,
Poezętak w innych kinach o godz. 15, 1  
i  19, — w niedziele i  święta o godz. l l  

m  15, lSf i  19.

Dlaczego drukarnia WIN ma być pozbawiona części maszyna
Od jednego z drukarzy WIN otrzyma­

liśmy pismo treści następującej:
Jak się dowiadujemy, z drukarni Wojsko­

wego Instytutu Naukowo-Wydawniczego 
(WIN) we Wrocławiu mają być wywiezio­
ne, maszyny drukarskie a mianowicie: 3 It- 
notypy, 2 maszyny do drukowania z apa­
ratami do nakładania oraz 3 mniejsze ma­
szyny.

Na wieść o zamierzonej dewastacji dru­
karni przez wywóz maszyn, pracownicy tam 
zatrudnieni, wspólnie z delegatami Zw. Zaw. 
Przem. Poligr. w  Polsce — okręg Wrocław, 
odbyli zebranie, na którym postanowiono 
nie dopuścić do wywozu maszyn, zwrócić 
się do Urzędu Wojewódzkiego oraz Mini­
sterstwa Ziem Odzyskanych, by one w tej 
sprawie wydały odpowiednie zarządzenia, 
wzbraniające wywóz maszyn. Delegacja, 
która w  tej sprawie udała się do ob. wice­
wojewody Buchacza, została bardzo życzli­
wie przyjęta 1 otrzymała zapewnienie, że

■powzięte, zostaną .odpowiednie zarządzenia. 
W yjechała również w  te j sprawie delegacja 
do M inisterstwa ziem  Odzyskanych.

Na Dolnym Śląsku sa jeszcze drukarnie, 
z  których możnaby zabrać niektóre maszy­
ny, gdyż drukarnie te są nieczynne i poło­
żone w  małych miastach. Zabieranie maszyn 
z  zakładu w  pełni pracującego to nie tylko 
niszczenie danego zakładu pracy, ale i po­
zbawianie pracowników zarobku. Jeśli WIN 
ma jakieś trudności w  prowadzeniu drukar­
ni, winien takową oddać CZPZG a ten po- 
kieruje nią należycie i zapewni tym samym 
pracę kilkudzięsięciu pracownikom. Zazna­
czyć należy, że drukarnia WIN prosperuje 
dobrze i przynosi dochody.

Zabranie części maszyn z czynnego za- 
kiaąn pracy to  pozbawienie pracy części Je­
go pracowników, gdy tymczasem celem 
każdego PbiakaC ną Ziemiach Odzyskanych 
fest, przez pracę, rozbudowa przemysłu tych 
ziem, oraz należyte zagospodarowanie

Ilu mieszkańców liczy Wrocław?
Cyfra ćwierć miliona jest sprawa najbliższej przyszłości
Wkrótce* * * **• Wrocław osiągnie cyfrę 

ćwierć miliona mieszkańców. Wska­
zuje na to 'statystyka na cteień 
1 rnarca br., która, liczbę' mieszkań­
ców miasta oblicza na 216.497 osób.

Co rojesiąc, jak również wykazu­
je statystyka Oddziału Ewidencji 
i ; Ruchu Ludności, przybywa ostat­
nio do Wrocławia na pobyt stały co 
najmniej 7.000 obywateli polskich 
(w lutym na. pobyt stały zameldo­
wało się 7.949 osób). W kwietniu

więc najdalej staniemy się ćwieić- 
milióndy#ym miastem.

Ite osób namyśla się ^  czy zo* 
stać wę Wrocławiu,\ czy też z Wro- 
cławia wyjechać - y  wskazuje ru­
bryka „zameldowani na pobyt cza­
sowy" — W lutym na cyfrę 216.479 
wszystkich mieszkąńćóto, tych v,nie- 
zdecydowanych" było 18.818, do 

Przybyło jeszcze 
1.359 osób. którzy, po przyjeździe 
zameldowali się na pobyt czasowy.

(P)

tychże. Tysiące osiadłych repatrlantdf 
chce tu pracować, tu założyli swe ognisk* 
domowe 1 w  Ziemiach Odzyskanych widzi 
swoją przyszłość. ‘ Em-Jal

%&bio - t&oetm
SOBOTA, 15 MARCA 

' Sygnał Wrocławia (lokj; ś.oo*
7 -3  5 : Program ogólnopolski; 7.35—7.4OW Pr»  
gram na dzień bieżący (lok.); 7.40—8.50: P if 
gram ogólnopolśkif^J.jo—-9.35: Audycja szkcB 
hś pt.: „W starym Wrocławiu" wg Zofii f e j  
sak Szczuckiej w oprać. Marii j fo k & lH H  
Wykona Zespół Radiowy. Reżyseria Wójcie* 
Renas, (z Wrocławia na wszystkie rozgłoś® 
**• K.); 9.35—14.00: Program ogólnoWEH
14.00— 14.20: Muzyka z płyt (lok.); !4-2fw 
ł 4.'^l'[^wadanka' Marii Łęczyckiej . f W  
wq jemy dzieci w ideałach spółdzielczy 
14.30—14.35: Wiadomości i komunikaty 3jJ9§ 
ławskie (lok.); 14.35—iJ.ąo: Program ogńM| 
polski; 15.40—16.00: Koncert organowy Wl* 
dysjawa Oćwieji. W programie: Bach — Toecl 
M i Fugą D-moll, Guilmant — Preludia* 
Rienzi — Toccatą (z Wrocławia na wszys*® 
rozgłośnie P. R.):; 16.00—19.15: Program ognij 
nopolski; r f y w — i - f c i w  iSUobajży 'Chófg|M  
nązk. Piotra Łoboza. Słowo Wiążące Pauli* 
Czernickiej. W programie; Polonez F-m® 
opus 71, Preludium E-molł, D-dur i, H-mo* 
Noetum H-dur opus 9, Walc H-moll opus 6j

Ldmk.); 19.35—19.40: Rezerwa (lek.).; 19.4® j  
•9-S7: Recital spiewaiczy Alfredą Szymczyfl 
W programie: j. Moniuszko — Aria z ope* 
„Straszny I)wór“, 2. Puccini — Aria z opea 
»Y«ca" I akt, 3. Puccini.— Aria z ope| 
„Tosca" III akt, 4. Harely — Aria Eleazaj 
z opery „Żydówka" (lok.); 19.57—23.3°: Prl |  
gramc^ólnopolski; 23.30—23.35; Lokalny pr* 
gram na jutra (lok.); 23.35—23.55: Koncert i m  
czeń (lok.); ,  ą j< 5—24,01: Streszczenie psjaj
nich wiadomości dziennika radiowego, syg«l 
czasu, hymn i koniec audycji z Warszawy!
14.01— 2.00: Muzyka z płyt na zakończenie ty ś  
godnia (lok.).


